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Prishtiné

Seanca e pérgjithshme e Gjykatés Supreme t€ Republikés s&¢ Kosovés dhe
giyqtaréve t& Gjykatés Supreme t¢ EULEX-it, né mbledhjen e mbajtur mé 19.03.2013,
jep kété:

Mendim juridik

Nése i pandehuri ka pranuar fajésiné né shqyrtimin fillestar para gjyqtarit té
vetém apo kryetarit té trupit gjykues dhe gjyqtari i vetém pérkatésisht kryetari i trupit
givkues, vieréson se pranimi éshté béré né pajtim me ligjin, dm.th., jané pérmbushur té
gjitha parakushier ligiore pér pranimin e fujésisé qé kérkohen me ligj, né njé situaté té
tille, giyqtari i vetém, pérkatésisht kryetari i trupit gjykues mund ta vazhdojé procesin me
shqiptimin té dénimit, pa shkuar fare né shqyrtim si dhe pa plotésuar fare trupin gjykues
edhe kur ligji pér vepra té tilla parashikon qé trupin gjvkies ta pérbéjné tre (3) gjyqtaré

profesionisté.

Arsyet

Né dispozitén e nenit 248 par. 4 t& KPPK thuhet: "Kur gjyqtari i vetém ose

kryetari i trupit gjykues bindet se jané vértetuar fakiet e parashikuara nga paragrafi 1 1



kétij neni, ai merr aktvendim me t& cilin pranon pranimin e fajésis¢ nga i pandehuri dhe,
né kété situaté, gjyqtari i vetém, pérkatésisht kryetari i trupit gjykues 1 kané né
dispozicion tri mundési alternative: ta vazhdojné procesin me shqiptimin € dénimit; t&
caktojné seancén, nése &shté e nevojshme pér t& shqyrtuar ndonjé fakt relevant, qé ka t&
béjé me dénimin, ose pezullon dénimin deri n¢ pérfundim t& procedurés me prokurorin

publik, pér t&€ marré statusin e déshmitarit bashk&punues.

Ashtu si¢ &shté ndértuar kjo normé&, &shté e garté se nuk ka nevojé t& shkohet né
fjalén pérfundimtare, edhe kur kemi t& b&mé me ¢éshtje t€ kompetencés s€ gjyqtarit t&
vetém e as té caktohet shqyrtimi pér té plotésuar trupin gjykues pér ¢éshtjet pér té cilat
vendos trupi prej tre gjyqtaréve, ngase qéllimi i ligjdhénésit te kjo normé ka qené qé
procedurén ta b&jé sa ma efikase dhe praktike dhe, po mos t& ishte ky qéllimi i
ligidhénésit, atéheré ai do ta pérdorte shprehjen: shkon né fjalén pérfundimtare gjyqtari i
vetém apo cakton shqyrtim gjyqésor, kur ¢éshtjen duhet ta gjykojé trupi gjykues prej tre

gjyqtaréve.

Nése, me gjithé pranimin ¢ fajésisé né shqyrtimin e paré, do duhej t& shkohej né
shqyrtim gjyqgésor, sikundér mendojné disa, atéheré pérse duhet t€ ekzistojé shqyrtimi
fillestar?. I akuzuari mundet né shqyrtimin gjygésor ta pranojé fajésing, (ai ka t¢ drejté ta
pranojé fajésiné né ¢do kohg), kur trupi gjykues &shté i kompletuar dhe nuk do Kishte
nevojé té shtyhej seanca .Nése, me gjithé pranimin e ligjshém t& fajésisé né shqyrtimin
fillestar, shkohet né shqyrtimin gjyqésor, até¢heré duhen aplikuar t€ gjitha rregullat e
shqyrtimit gjyqésor. Ligji nuk parashikon mundésing e shmangies nga procedurat e
parashikuara pér shqyrtimin. Né kété rast duhet té zbatohen té gjitha rregullat formale,
duhet lexuar akiakuza, duhet té pyetet i akuzuari se a e ka kuptuar aktakuzén dhe rishtas
duhel té pyetet se a e pranon fajésiné, duke iu dhénét mundésia qé té pendohet dhe ¢ mos
e pranojé fujésiné, ngase aswjé dispozité ligjore nuk ia ndalon atij qé ta revokojé
pranimin e fajésisé. Nése shkohet né shqyrtim pas shqyrtimit fillestar, né t& cilin i
akuzuari ka pranuar fajésingé dhe nuk respektohen dispozitat q¢ kané t&€ bé&jn€¢ me

shqyrtimin gjyqésor, pérkatésisht shkohet né fjalé¢ pérfundimtare, pa u lexuar aktakuza



dhe pa u pyetur fare i akuzuari, atéheré njé proceduré e till¢ &sht& paligjshme, ngase ligji

nuk parashikon shmangie t& till¢ procedurale.

Si arsye pér t& cilén duhet t& shkohet né shqyrtim edhe nése i akuzuari ka pranuar
fajésing né shqyrtimin fillestar, pérfaqésuesit e kétij qéndrime e theksojné faktin se te
veprat penale pér t& cilat duhet t& gjykojé trupi gjykues prej tre gjyqtaréve, nuk mund té
gjykojé njé gjyqtar i vetém. Njé justifikimi i tille, &sht€é i pabazuar. Ligjdhé&nési ka
parashikuar njé shmangie nga norma qé& rregullon kompetencén funksionale né situatat
kur i akuzuari ka pranuar faj&sing pér t& gjitha pikat e aktakuzés dhe do ishte absolutisht
e panevojshme t& shkohet né shqyrtim, si kur kemi t& b&jmé mé ¢éshtje q&€ gjykohen nga
gjyqtari i vetém po ashtu edhe, kur ¢éshtja bie né kompetence t€ trupit gjykues prej tre

gjyqtaréve.

Ligji parashikon q& né& shqyrtimin gjyqésor, né pérputhje me parimin e
drejtpérdrejté - t& kontradiktoritetit, t& procedohen t& gjitha provat relevante pér
vértetimin e fakteve. Mirépo, kur i pandehuri pranon fajésing, éshté e mundur shmangia
nga ky detyrim ligjor dhe t& shkohet drejtpérdrejt né fjalén pérfundimtare edhe sa i pérket
nenit 248.par.4. t¢ KPPK, ligidhénési ka parashikuar shmangien nga procedura e rregullt
dhe, me qéllim t& efikasitetit t& procedurés, ka veshur me autorizim gjyqtarin ¢ vetém qé
né situata t& caktuara t& shqiptojé dénimin pa pasur nevojé t& shkohet né shqyrtimin

gjyqésor pér ta kompletuar trupin gjykues.

Sikur ligidhénési t&€ mos e kishte veshur me autorizime kryetarin e trupi gjykues
(pér vepra penale qé gjykohen nga trupi gjykuesi prej tre gjyqiaréve) (&€ veté t'ia
shqiptojé dénimin t& akuzuarit, kur ai n& shqyrtimin fillestar e pranon fajésing, at€heré
do t& parashikonte me normé ligjore q& shqyrtimi fillestar t&€ mbahet né& pérbérje &€ plot€,
me géllim t& efikasitetit t& procedurés penale.
Mé 5.3.2013, Prishtiné.
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